
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 103 –

D.d.u.o. 5 dicembre 2022 - n. 17852
Proroga dei termini per la presentazione delle proposte 
progettuali sulla manifestazione di interesse per lo sviluppo 
e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli 
ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia

IL DIRIGENTE DELLA U .O .  
COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E DEI TERRITORI

Viste:

• la legge regionale 19 febbraio 2014, n . 11 «Impresa Lombar-
dia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» con 
la quale Regione Lombardia promuove lo sviluppo compe-
titivo delle imprese lombarde;

• la legge regionale n . 26/2015 «Manifattura diffusa, creati-
va e tecnologica 4 .0» con la quale regione Lombardia ha 
promosso il Programma strategico «LOMBARDIA 5 .0» con 
l’obiettivo di rispondere alle dinamiche evolutive dei settori 
produttivi e sostenere la qualificazione del sistema econo-
mico attraverso il consolidamento e la valorizzazione di «fi-
liere eccellenti»;

• il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura ap-
provato dal Consiglio Regionale il 10 luglio 2018 con d .c .r . 
XI/64 ed in particolare la Missione 14 – Sviluppo economico 
e competitività che promuove, fra l’altro:

 − la valorizzazione delle «filiere di eccellenza» tecnologica 
e produttiva regionale nelle aree strategiche individuate 
nel PST anche in coerenza con S3, quali driver di sviluppo 
competitivo;

 − l’aggregazione tra imprese e valorizzazione del capitale 
umano, attraverso la messa a sistema delle conoscenze 
e delle capacità professionali, per rispondere alla cre-
scente complessità dei mercati e per perseguire gli obiet-
tivi di crescita competitiva aziendale;

• la Nota di aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza Regionale (DEFR) 2021, approvata con d .g .r . 29 ot-
tobre 2021, n . XI/5439, con cui Regione Lombardia ha, tra 
l’altro, individuato come prioritario per la competitività del-
le imprese e l’attrattività del territorio l’accompagnamento 
delle imprese negli investimenti, il potenziamento delle filiere 
e l’individuazione di ecosistemi industriali;

Viste:

• la d .g .r . n . 767 del 12 novembre 2018 «Approvazione dello 
schema dell’accordo per lo sviluppo economico e la com-
petitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia e Si-
stema Camerale Lombardo e istituzione del Collegio di Indi-
rizzo e Sorveglianza», sottoscritto in data 17 dicembre 2018;

• la d .g .r . n . 5741 del 21 dicembre 2021 «Accordo per lo svi-
luppo economico e la competitività del sistema lombardo 
tra Regione Lombardia e Sistema Camerale Lombardo - ap-
provazione del Programma d’azione 2022» che prevede, fra 
l’altro, lo sviluppo di iniziative a favore delle filiere lombarde;

Viste:

• la d .g .r . n .  5899 del 31 gennaio 2022 «Approvazione dei 
criteri della manifestazione di interesse per lo sviluppo e il 
consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli 
ecosistemi industriali produttivi ed economici in lombardia»;

• il d .d .u .o . n . 2338/2022 con il quale è stata avviata la c .d . 
Fase 1 della Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il 
consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli 
ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia, 
ed in particolare l’Allegato A;

Considerato che nel suddetto allegato A del d .d .u .o . 
n . 2338/2022 viene, fra l’altro indicato che:

• l’intervento, realizzato da Regione Lombardia in collabo-
razione con Unioncamere Lombardia, è un progetto spe-
rimentale strutturato in due fasi al fine di far emergere, 
partendo da casi concreti, delle modalità di intervento 
strutturali e replicabili in tema di sviluppo, consolidamento, 
innovazione ed eventuale riconversione delle filiere e degli 
ecosistemi industriali, ed in particolare:

 − Fase 1 . Manifestazione di interesse, in cui i soggetti bene-
ficiari presentano in partenariato, una proposta di pro-
getto, che laddove ritenuta meritevole viene inserita in un 
apposito elenco approvato e aggiornato con provvedi-
mento del Dirigente competente della Direzione Genera-
le Sviluppo Economico di Regione Lombardia;

 − Fase 2 . Attivazione di specifiche Misure per il sostegno 
agli interventi, in cui la Direzione Sviluppo Economico at-
tiverà una o più misure di sostegno economico per lo svi-
luppo e il consolidamento delle filiere e degli ecosistemi 
industriali . Per ciascuna di queste misure i criteri ex artico-
lo 12 della l . 241/1990 e s .m .i . saranno approvati con ap-
posite deliberazioni della Giunta regionale . Le proposte 
di progetto inserite nell’apposito elenco di cui alla Fase 
1 avranno delle premialità in termini di punteggio e/o di 
entità delle agevolazioni secondo le modalità previste 
nelle deliberazioni dei criteri delle singole misure;

• la Manifestazione di interesse (Fase 1), determinata sulla 
base dei criteri approvati con la d .g .r . 5899/2022 ed è fina-
lizzata a raccogliere progetti volti a:

 − valorizzare e consolidare le filiere produttive, di servizi e gli 
ecosistemi industriali esistenti in Lombardia; 

 − individuare nuove filiere e nuovi ecosistemi emergenti sul 
territorio regionale;

 − stimolare le aggregazioni tra imprese e le sinergie inco-
raggiando lo scambio di competenze e la realizzazione 
di obiettivi comuni finalizzati al consolidamento, allo svi-
luppo e all’eventuale riconversione delle filiere e degli 
ecosistemi industriali di riferimento;

 − innovare e migliorare la qualità del processo produttivo 
di filiera ed incrementare la competitività e l’attrattività 
delle filiere e degli ecosistemi industriali sui mercati nazio-
nali ed internazionali;

Stabilito altresì che la Manifestazione di Interesse approvata 
con d .d .u .o . n . 2338/2022:

• sarà aperta a sportello dalle ore 10 .00 del 1° marzo 2022 
fino alle ore 16 .00 del 31 dicembre 2022 esclusivamente 
presentando domanda sulla piattaforma http://webte-
lemaco .infocamere .it ed utilizzando i moduli allegati alla 
presente Manifestazione e pubblicati sul portale di Regione 
Lombardia e di Unioncamere Lombardia;

• individua gli ambiti prioritari di intervento dei progetti di fi-
liera e degli ecosistemi lombardi, i soggetti beneficiari ed il 
soggetto proponente;

• individua i criteri a supporto della valutazione delle proposte 
pervenute, che avverrà in collaborazione con Unioncame-
re Lombardia e mediante il coinvolgimento delle Direzioni 
Generali di Regione Lombardia competente per le materie 
oggetti dei singoli interventi, le quali laddove meritevoli ver-
ranno inserite in un apposito elenco approvato e aggiornato 
con provvedimento del Dirigente competente della Direzio-
ne Generale Sviluppo Economico di Regione Lombardia;

• individua le modalità di presentazione della domanda che 
deve avvenire dal soggetto capofila in cui dichiara, fra l’al-
tro, di presentare un Accordo redatto secondo il modello Al-
legato 1, sottoscritto digitalmente da tutti i partner di filiera/
ecosistema . L’Accordo sottoscritto è condizione necessaria 
per partecipare a una o più misure di sostegno economico 
che la Direzione Sviluppo Economico di Regione Lombardia 
attiverà nell’ambito della c .d . Fase 2 e in ogni caso deve es-
sere trasmesso via PEC all’indirizzo sviluppo_economico@per .
regione .lombardia .it entro 90 gironi dalla chiusura dello spor-
tello di cui alla presente Fase 1 (ossia entro il 31 marzo 2023);

Richiamata la d .g .r . XI/6741 del 25 luglio 2022 è stata avviato il 
percorso sperimentale della c .d . Fase 2 approvando i criteri ap-
plicativi del Bando «Innovazione dei processi e dell’organizzazio-
ne delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia»;

Vista la d .g .r . n . 7446 del 30 novembre 2022 «d .g .r . n . XI/5899 
del 31 gennaio 2022 manifestazione di interesse per lo sviluppo 
e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli eco-
sistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia: proroga 
dei termini per la presentazione delle proposte progettuali» con 
la quale viene prorogato il termine della chiusura dello sportello 
al 31dicembre 2023;

Preso atto che nell’ambito della Fase 1, sulla Manifestazione 
di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere pro-
duttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed eco-
nomici in Lombardia, dalla data del 1° marzo 2022 (apertura 
sportello) alla data del 21 novembre 2022, sono state presentate 
n . 19 proposte progettuali di cui:

• n . 16 riconosciute con d .d .u .o . n . 11440 del 1° agosto 2022, 
con d .d .u .o . n .  14210 del 5 ottobre 2022 e con d .d .u .o . 
n . 17269 del 29 novembre 2022;

• n . 2 in fase di valutazione;

http://webtelemaco.infocamere.it
http://webtelemaco.infocamere.it
mailto:sviluppo_economico@per.regione.lombardia.it
mailto:sviluppo_economico@per.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 104 – Bollettino Ufficiale

• n . 1 non ammessa;
Tutte le proposte progettuali hanno visto un coinvolgimento 
complessivo di 341 soggetti fra imprese, associazioni, enti, Uni-
versità, promuovendo progetti volti a sostenere ambiti come la 
circolarità, l’innovazione, la digitalizzazione, la ricerca, la forma-
zione l’internazionalizzazione sull’intero territorio regionale, in di-
versi settori come l’alluminio, la cosmetica, l’energia, l’editoria, il 
benessere alimentare, il grafene, le costruzioni; 

Preso atto che nel percorso sperimentale della Fase 2 avvia-
ta, con il bando «Innovazione dei processi e dell’organizzazio-
ne delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia», in data 5 settembre 2022 
e chiuso il 17 ottobre 2022, sono state presentate n . 12 domande 
di cui n . 6 ammesse e 6 non ammesse e che tutte le n . 6 do-
mande ammesse sono state presentate da soggetti, per i quali 
sono stati riconosciute le proposte progettuali di filiera, nell’am-
bito della Fase 1 - Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il 
consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosi-
stemi industriali produttivi ed economici in Lombardia ;

Considerato che con d .g .r . n . 7446 del 30 novembre 2022 vie-
ne demandato al dirigente della UO Competitività delle filiere e 
dei territori della DG Sviluppo Economico l’adozione degli atti 
conseguenti al provvedimento, ed in particolare l’allineamen-
to delle tempistiche della manifestazione di interesse di cui al 
d .d .u .o . 2338/2022;

Ritenuto pertanto opportuno ai sensi della d .g .r . 7446/2022:

• prorogare lo sportello della Manifestazione di interesse ap-
provata con d .d .u .o . n . 2338/2022 fino alle ore 12 .00 del 31 
dicembre 2023 esclusivamente presentando domanda sul-
la piattaforma http://webtelemaco .infocamere .it ed utiliz-
zando i moduli pubblicati sul portale di Regione Lombardia 
e di Unioncamere Lombardia;

• riallineare le scadenze riferite alle modalità di presentazio-
ne della domanda, ed in particolare l’allegato 1 bis parte 
integrante al presente atto, che deve avvenire dal soggetto 
capofila in cui dichiara, fra l’altro, di presentare un Accordo 
redatto secondo il modello Allegato 1, sottoscritto digital-
mente da tutti i partner di filiera/ecosistema . L’Accordo sot-
toscritto è condizione necessaria per partecipare a una o 
più misure di sostegno economico che la Direzione Svilup-
po Economico di Regione Lombardia attiverà nell’ambito 
della c .d . Fase 2 e in ogni caso deve essere trasmesso via 
PEC all’indirizzo sviluppo_economico@pec .regione .lombar-
dia .it entro 90 giorni dalla chiusura dello sportello prevista il 
31 dicembre 2023 (ossia entro il 31 marzo 2024);

• confermare integralmente tutte le restanti previsioni stabili-
te nella manifestazione di interesse approvata con d .d .u .o . 
2338/2022;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del Bilancio regionale;

Dato atto che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione dell’art . 26 del d .l .gs . n . 33/2013;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n . 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamate: 

• la d .g .r . 25 gennaio 2021 n . XI/4222 «II provvedimento orga-
nizzativo» con la quale viene nominato Direttore Generale 
dello Sviluppo Economico Armando De Crinito;

• la d .g .r . 22 febbraio 2021 n . XI/4350 «IV provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale viene rinominata la UO Com-
petitività delle filiere e dei territori; 

• la d .g .r . 17 marzo 2021 n . 4431 «V provvedimento organizza-
tivo 2021» con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigen-
te della U .O Competitività delle filiere e dei territori a Enrico 
Capitanio;

DECRETA
1 . di prorogare lo sportello della Manifestazione di interesse 

approvata con d .d .u .o . n . 2338/2022, ai sensi della d .g .r . 5899 
del 31 gennaio 2022 e prorogata con d .g .r . n . 7446 del 30 no-
vembre 2022, fino alle ore 12 .00 del 31 dicembre 2023 esclu-
sivamente presentando domanda sulla piattaforma http://
webtelemaco .infocamere .it ed utilizzando i moduli pubblicati 
sul portale di Regione Lombardia e di Unioncamere Lombardia;

2 . riallineare le scadenze riferite alle modalità di presentazio-
ne della domanda, ed in particolare l’allegato 1 bis parte inte-
grante al presente atto, che deve avvenire dal soggetto capofila 
in cui dichiara, fra l’altro, di presentare un Accordo redatto se-
condo il modello Allegato 1, sottoscritto digitalmente da tutti i 

partner di filiera/ecosistema . L’Accordo sottoscritto è condizione 
necessaria per partecipare a una o più misure di sostegno eco-
nomico che la Direzione Sviluppo Economico di Regione Lom-
bardia attiverà nell’ambito della c .d . Fase 2 e in ogni caso deve 
essere trasmesso via PEC all’indirizzo sviluppo_economico@pec .
regione .lombardia .it entro 90 giorni dalla chiusura dello sportel-
lo prevista il 31 dicembre 2023 (ossia entro il 31 marzo 2024);

3 . confermare integralmente tutte le restanti previsioni sta-
bilite nella Manifestazione di interesse approvata con d .d .u .o . 
2338/2022;

4 . di dare atto che la presente Manifestazione di interesse 
non presenta oneri finanziari a carico di Regione Lombardia;

5 . di delegare il dirigente UO Competitività delle filiere e dei 
territori della DG Sviluppo Economico allo svolgimento delle atti-
vità e all’adozione degli atti conseguenti;

6 . di trasmettere il presente atto a Unioncamere Lombardia;
7 . di dare atto che il presente provvedimento non rientra 

nell’ambito di applicazione dell’art . 26 del d .l .gs . n . 33/2013;
8 . di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-

to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale 
www .regione .lombardia .it e di Unioncamere Lombardia .

 Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———

http://webtelemaco.infocamere.it
mailto:sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it
mailto:sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it
http://webtelemaco.infocamere.it
http://webtelemaco.infocamere.it
mailto:sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it
mailto:sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 105 –

ALLEGATO  1 bis – ATTO UNILATERALE DEL SOGGETTO CAPOFILA 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE 
PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI INDUSTRIALI PRODUTTIVI ED ECONOMICI  

IN LOMBARDIA 
 

 
L’Impresa / Ente ..................., con sede legale in..............., C.F. n. .................., P.I. n. ............., 
nome…………cognome…………………C.F. ……………………………. del rappresentante 
legale ......................, in qualità di soggetto Capofila 
 
 
Premesso: 
 di aver preso visione della Manifestazione approvata con decreto n. 2338 del 24 

febbraio 2022, ai sensi della DGR n. 5899 del 31 gennaio 2022 prorogata con DGR n. 
7446 del 30 novembre 2022 e di accettarne il contenuto; 

 di essere in possesso dei requisiti indicati nella Manifestazione di interesse al paragrafo 
A.4 “Soggetti beneficiari”; 

 che il presente Atto è finalizzato alla presentazione della proposta progettuale 
nell’ambito della Fase 1 – Manifestazione di interesse; 

 che i soggetti partecipanti all’aggregazione o partenariato di filiera/ecosistema e che 
contribuiscono alla realizzazione della proposta progettuale sono: 
1. Impresa/ente __________ C.F.________ con sede legale in _________________; 
2. Impresa/ente __________ C.F._______   con sede legale in _________________; 
3. …….. 
4. …….. 

[elencare le imprese e gli altri soggetti che contribuiscono attivamente alla realizzazione 
della proposta progettuale] 

 

Per quanto sopra premesso  

si impegna ad ogni effetto di legge, a rispettare quanto di seguito riportato: 

 

1 - Finalità e oggetto della collaborazione. 

[descrivere in coerenza con le finalità e gli ambiti della Manifestazione di interesse] 

 

 

2 - Ruoli assegnati e grado di partecipazione al progetto.  

[specificare per ciascun soggetto partecipante il rapporto di dipendenza funzionale, a 
monte e a valle del processo produttivo o di servizio all’interno della filiera o ecosistema, 



Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 07 dicembre 2022

– 106 – Bollettino Ufficiale

indicando l’impatto strategico, effettivo ed economico che esso genera per lo sviluppo del 
progetto].  

 

 

3 - Impegni delle parti (anche in termini economici) 

A. Impegni del capofila. 
 
B. Impegni dei partecipanti. 

 
 
Dichiara altresì 
 che si assume la responsabilità di organizzare e coordinare l’aggregazione o il 

partenariato, di rappresentare l’aggregazione o il partenariato nei confronti di 
Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia, presentando la domanda (allegato 
2) per conto delle imprese partecipanti; 

 che i soggetti sopra elencati hanno partecipato alla definizione degli interventi con 
le funzionalità indicate nel presente Atto e nell’allegato 3 “Proposta di progetto” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e condividono l’analisi 
SWOT e la strategia di sviluppo della filiera/ecosistema; 

 che ha condiviso con i partner la proposta di progetto e la strategia; 
 che presenterà un Accordo redatto secondo il modello Allegato 1, sottoscritto 

digitalmente da tutti i partner di filiera/ecosistema. L’Accordo sottoscritto è 
condizione necessaria per partecipare a una o più misure di sostegno economico che 
la Direzione Sviluppo Economico di Regione Lombardia attiverà nell’ambito della c.d. 
Fase 2 e in ogni caso deve essere trasmesso  

 tutti i partecipanti e che si impegna a presentare un Accordo sottoscritto anche da 
tutti i partner di filiera/ecosistema: 

 prima della partecipazione a una o più misure di sostegno economico che la 
Direzione Sviluppo Economico di Regione Lombardia attiverà nell’ambito 
della c.d. Fase 2, per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere e degli 
ecosistemi industriali, produttivi ed economici lombardi; 

 in ogni caso via PEC all’indirizzo 
sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it entro 90 gironi dalla chiusura 
dello sportello prevista il 31 dicembre 2023 (ossia entro il 31 marzo 2024); 

 
 

Documento da firmare digitalmente da parte 
del legale rappresentante del soggetto capofila  

 

 


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 5 dicembre 2022 - n. 17852
	Proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali sulla manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia



